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ABSTRAKT

V této bakalářské práci zjišťuji, jakým způsobem ředitelé škol využívají metod koučování

při komunikaci se středním managementem. Zjistil jsem, že na toto téma zatím ještě žádná

práce napsána nebyla, o to větší motivaci to u mě vzbudilo. Teoretická část je zaměřena

na vysvětlení a objasnění základních pojmů (ředitel školy, střední management, vedení lidí,

koučování), na charakteristiku práce ředitele školy a středního managementu na základních

školách a na metody koučování. Teoretická část práce se stala dobrým podkladem pro část

empirickou, která na ni navazuje. V empirické části jsou popsány využité metody výzkumu

a zaznamenány nejdůležitější a podstatné informace z uskutečněných rozhovorů, které jsou

i vyhodnoceny. Zvolil jsem metodu kvalitativního výzkumu, ten má svá určitá specifika,

kterých jsem se držel. Pro výzkumné šetření jsem vybral deset ředitelů základních škol,

kteří mají zkušenosti s koučováním. Podmínkou bylo, aby jej i aktivně ve své praxi

využívali, zároveň byli v oblasti koučování i vzdělaní. Museli mít tedy absolvovaný

alespoň jeden kurz nebo výcvik. Cíl práce, který jsem si na začátku stanovil, se mi podařilo

naplnit. To dokazuji ve výsledcích výzkumu, kde popisuji jednotlivá zjištění, která jsem

zjistil. V samotném závěru práce popisuji, jak by se na tuto práci dalo navázat, jaké oblasti

by bylo ještě zajímavé prozkoumat.
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ABSTRACT

In this bachelor thesis, I find out how headteachers use coaching methods

in communication with the middle management. I found out that no thesis had been written

on this theme, therefore I was more motivated in my research. The theoretical part is

focused on the explanation and clarification of basic terms headteacher, middle

management, leadership, coaching), on the characteristics of the work of the headteachers

and the middle management at primary schools and on the coaching methods. The

theoretical part of this work has become a solid basis for the empirical part, which is

ensued. The empirical part describes the used research methods and records the most

important and essential information from the interviews, which are also evaluated. I chose

the qualitative research method. This research has some specification, which I followed.

I selected ten primary school headteachers, who had experience in coaching. The condition

was their active using of coaching in practise together with their education in this sphere.

They had to complete at least one course or training. I succeeded to fulfil the aim of the

thesis that I determined at the beginning. I am able to prove this in the research results,

where I describe particular findings that I discovered. At the conclusion of the thesis,

I write about a possible continuation of this theme and about interesting areas which would

still be explored.
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1 Úvod

Nad zvolením tématu své bakalářské práce jsem dlouho přemýšlel, nápadů jsem měl

několik, dokonce jsem již byl pro jedno téměř definitivně rozhodnutý. Nakonec jsem

se však rozhodl pro zcela jiné, a to na základě semináře na fakultě, který jsem absolvoval

s paní doktorkou Svobodovou. Řešili jsme koučování. Já jsem ten termín znal, ale nikdy

jsem se o tuto problematiku příliš nezajímal. Při zmíněném semináři jsem byl

ale získanými informacemi tak nadšen, že jsem si hned druhý den šel koupit knihu

od Johna Whitmora, zakladatele metody GROW, a začal jsem studovat. Od té doby jsem

se o koučování snažil zjistit co nejvíc informací, v plánu mám i absolvování výcviku

v Libchavách, na které jsem dostal doporučení během výzkumného šetření k této práci. To

vše dalo základ k tomu, že jsem si nakonec za téma bakalářské práce zvolil Koučování

na základních školách.

Cílem této práce je zjistit, jakým způsobem ředitelé základních škol vyžívají metod

koučování při komunikaci se středním managementem. Chci zjistit, při jakých

příležitostech se tomu tak děje, jak často se tak děje a jaké techniky koučování k tomu

ředitelé využívají.

Práci jsem rozčlenil na teoretickou část a empirickou část, ani jeden z názvů ale explicitně

v textu nezmiňuji. V té první charakterizuji základní pojmy, které užívám v dalších fázích

práce. Z těch nejpodstatnějších zmíním ředitele školy, střední management, vedení lidí

a koučování. U něj se zabývám jeho charakteristikou, metodami, nástroji, modely

a využitím. V empirické části jsem se zaměřil na metodologii, do které jsem zařadil

jednotlivé části související se samotným výzkumem (cíl práce, výzkumný problém,

výzkumné otázky atd.).

Koučování nebo využívání koučovacího přístupu spadá do oblasti vedení lidí, které je

zatím ještě stále upozaďováno na úkor řízení, které převládá. Koučování nabízí příležitosti

a možnosti, kterými lze velmi dobře vést. Myslím si, že využívání koučovacích přístupů je

budoucnost školství, a to nejen z pozic manažerských, ale i učitelských. Tyto přístupy lze

totiž velmi dobře využívat i při samotném vzdělávání dětí, žáků a studentů.
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V závěru bakalářské práce hodnotím, zda se mi podařilo splnit cíl, který jsem si určil,

a k jakým jsem dospěl poznatkům. Sumarizuji také získané informace, na základě kterých

jsem získal odpovědi na jednotlivé výzkumné otázky, kterých jsem si zvolil celkem pět.

Hodnotím také celkový přínos práce a doporučení na další výzkumy.
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2 Ředitel školy

Ředitel školy je ve škole nejdůležitější osobou, za vše, co se ve škole děje, nese

odpovědnost. Rozsah činností a dovedností, které musí ředitel ovládat, je opravdu veliký.

„Ředitel školy je podle zákona statutárním orgánem školské právnické osoby, jmenován

a odvoláván je zřizovatelem. Jeho kompetence ve vztahu ke škole, veřejnosti, obci aj. jsou

rozsáhlé – zejména řídí školu, předškolní zařízení nebo školské zařízení, odpovídá

za tvorbu ŠVP a jeho realizaci, za odbornou, výchovnou a vzdělávací práci, efektivní

využívání finančních prostředků a personální záležitosti školy.“ (Průcha, Walterová

a Mareš, 2013, s. 253).

„Ředitel školy jako manažer patří do jednoho ze tří možných pojetí managementu:

management lze chápat jako skupinu lidí, soubor činností, nebo vědní disciplínu. Aby byl

ředitel dobrým manažerem ovládajícím manažerské dovednosti, musí znát management

jako vědní disciplínu. (Trojanová, 2014, s. 14)

Ředitel školy zajišťuje vytvoření školního vzdělávacího programu, který se musí v průběhu

času inovovat, ale hlavně realizovat a evaluovat. V náplni své práce má také výběr

zaměstnanců, což je úkol nelehký, a to obzvlášť v dnešní době, kdy je učitelů nedostatek.

Je tedy zodpovědný za každou jednotlivou část vzdělávacího procesu. (Trojan, 2019, s. 75)

„V českém vzdělávacím kontextu je ovšem ředitel školy zároveň učitelem a díky tomu

řídícím pracovníkem nejen svébytným, ale i specifickým. Pro jeho označení by v tomto

smyslu bylo možno použít označení „řídící učitel“, které, byť dnes zní svou archaičností

poněkud úsměvně, vystihuje podstatu jeho úkolu a zároveň pozici lépe než používaný

termín „ředitel“.“ (Trojan, 2019, s. 75) Ředitel školy by tedy měl být vynikající pedagog,

pro ostatní učitele ve škole má být vzorem. Měl by být tím nejlepším. V praxi ale bohužel

podstatnou část svého času musí věnovat jiným činnostem, a to především administrativě.

Tato zátěž je opravdu obrovská. Jak zmiňuje Trojan (2019, s. 76), administrativní činnosti

ředitelé nemohou především z finančních a personálních důvodů delegovat na jiné osoby,

které by mohly vybrány i z externích zdrojů.

Vystavování časovým tlakům, které přicházejí z potřeb organizace, stoupá s vyšší pozicí

ve firmě. (Drucker, 2008, s. 49)
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3 Střední management

Ředitelem školy jsou do pozic středního managementu vybíráni především zaměstnanci,

kteří na škole již působí. To může s sebou přinášet nemálo potenciálních problémů,

protože ze vztahu dvou kolegů na stejné úrovni najednou dochází ke vztahu nadřízenosti

a podřízenosti.

Podle Vebera et al. (2014, s. 29) tvoří střední management velká a různorodá skupina

řídících pracovníků, kteří se ve svých činnostech nejvíce věnují poskytování a získávání

informací, a to až ze 40 % času své celkové práce.

Termín střední management školy vychází z obecného chápání středního managementu.

V manažerské literatuře se objevují dva termíny – manažeři první linie a střední manažeři.

Manažeři první linie stojí v organizaci řízení hned nad výkonnými pracovníky; ve výrobě

se jedná například o mistry nebo předáky. Tito manažeři jsou v přímém kontaktu


[…]


v empirické části. Patří mezi ně charakteristika pojmů ředitel školy, střední management

a koučování.

Cíle práce se mi dosáhnout podařilo. Zjistil jsem, že ředitelé ve své praxi spíš než klasické

koučování využívají koučovací přístupy. To zdůvodňovali nedostatkem času a nemožností

koučovat ve vztahu podřízeného a nadřízeného. Koučovací přístupy využívají téměř vůči

všem zaměstnancům školy, kromě uklízeček a školníků. Při komunikaci s kolegy, kteří

spadají do středního managementu, sahají ředitelé k využití koučovacích přístupů

při rozvojových pohovorech, hodnotících pohovorech a poradách. Snaží se jej ale

zařazovat i do běžné komunikace, do běžných hovorů. Metody koučování se prolínají

celým jejich vedením lidí, což znamená, že lidé ze středního managementu se s tímto

způsobem komunikace setkávají dennodenně. Ukázalo se, že respondenti již ani příliš

nepřemýšlí nad tím, že využívají koučovacího přístupu, mají to již zautomatizované.

Techniky koučování, které ředitelé nejčastěji používají, jsou kladení koučovacích otázek

a aktivní naslouchání. Od širšího vedení školy očekávají větší samostatnost a odpovědnost,
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snaží se i je samotné naučit koučovací přístupy, aby je přenášeli na ostatní lidí, které oni

sami vedou.

Na základě výpovědí respondentů jsem si položil pět výzkumných otázek, které jsem dále

rozdělil na dílčí otázky. Ke každé otázce na následujících řádcích popíši závěrečné shrnutí.

Jaké jsou zkušenosti ředitelů škol s koučováním? Oslovení ředitelé mají s koučováním

bohaté zkušenosti, všichni jej aktivně při vedení lidí využívají. Zároveň každý z nich

absolvoval minimálně jeden kurz nebo výcvik, které byly zaměřené na koučování. Celkem

šest ředitelů absolvovalo vzdělání v Libchavách, kde funguje akademie. Takto velké

zastoupení z jednoho vzdělávacího místa je způsobeno především tím, že jsem

na jednotlivé respondenty dostával doporučení od těch, kteří se mnou již rozhovory

absolvovali. Doporučovali tedy své známé.

Jaké důvody mají ředitelé k využívání koučování? Ředitelé chtěli uplatnit především

nabyté znalosti a dovednosti v praxi, to bylo i hlavním důvodem k tomu, proč si kurzy

nebo výcviky dělali. Zároveň chtěli i změnit způsob komunikace se svými podřízenými.

Velkou výhodu vidí v předávání odpovědnosti na své podřízené, čímž jim dávají větší

důvěru, sami sebe více uvolňují ruce. Využívání koučovacích přístupů změnilo i vztahy

na pracovišti, a to v pozitivním slova smyslu. Vše se odrazilo i na klimatu školy, na lepší

atmosféře. Největší nevýhodu ředitelé spatřují v časové náročnosti používání koučování

nebo koučovacích technik. Mají také zkušenosti s tím, že ne ke každému mohou

přistupovat tímto způsob, někteří lidé potřebují řídit, ne vést.

Jakým způsobem a jak často ředitelé využívají koučování? Ředitelé koučovací přístup

nejčastěji využívají při motivačních, rozvojových nebo pohospitačních rozhovorech.

Využití koučovacích přístupů se ale projevuje v celkovém způsobu vedení lidí, při jakékoli

komunikaci, čímž je velmi těžké určit, kolik času týdně tomu věnují. Někteří dokázali

spočítat, že tomuto přístupu v rámci jednoho pracovního týdne věnují 5 – 10 hodin. Podoba

používání koučovacího přístupu vůči střednímu managementu se příliš neliší od podoby

vůči ostatním zaměstnancům, snaží se na ně ale přenést více odpovědnosti a koučování jim

přiblížit.
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Jaké je povědomí zaměstnanců o vyžívání koučování ředitelem školy? Někteří ředitelé

zaměstnance s využíváním koučovacích přístupů seznámili, jiní ne. Na základě toho

dostávají i zpětnou vazbu. Zaměstnanci zmiňují, že se cítí spokojenější, vnímají lepší klima

školy, oceňují i to, že mohou víc pracovat samostatně. Některým lidem ale koučovací

přístupy nevyhovují, potřebují direktivní způsob řízení. Dalšími lidmi ve škole, kteří

koučovací přístupy uplatňují, jsou členové širšího vedení, tedy středního managementu.

Do budoucnosti ředitelé chtějí pracovat v oblasti koučování na svém dalším vzdělávání,

ale i na vzdělávání ostatních zaměstnanců.

Jaký je v oblasti koučování výhled ředitelů do budoucnosti? Do budoucnosti ředitelé chtějí

pracovat v oblasti koučování na svém dalším vzdělávání, ale i na vzdělávání ostatních

zaměstnanců. Ve využití koučovacích přístupů vidí velký smysl, chtějí jím tedy organizaci

ovlivnit co nejvíc.

Nejdůležitějším poznatkem, kterého se mi při provádění výzkumného šetření dostalo, bylo

zjištění, jak mocným a účinným nástrojem využívání koučovacích přístupů může být, a to

ve zcela kladném smyslu. Díky tomu se dá zcela změnit myšlení lidí, dívat se na věci zcela

jiným pohledem, vidět to, co se dřív vidět nedařilo. Pozitivní vliv se projevuje

na fungování celé organizace, včetně atmosféry, která na pracovišti panuje. To bych

zároveň viděl i jako největší přínos práce, protože se může stát inspirací pro ředitele, kteří

koučovací přístupy zatím nevyužívají. V budoucnu by bylo zajímavé se zaměřit

na využívání koučovacích přístupů členů středního managementu na lidi, kteří spadají

pod jejich vedení, a na využívání koučovacích přístupů při samotné výuce, kdy učitelé

působí na žáky.

.
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