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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné
A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) x
A2 Dodržení stanoveného rozsahu x
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020, včetně

platných příloh) X

B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností
z vlastní praxe x

C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x
C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu x
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x
F3 Adresné vyjádření o využití práce x
F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství x
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Cílem předkládané bakalářské práce je dle autora zjistit, jakým způsobem ředitelé základních
škol vyžívají metod koučování při komunikaci se středním managementem. Chce zjistit, při
jakých příležitostech se tomu tak děje, jak často se tak děje a jaké techniky koučování k tomu
ředitelé využívají.

Klady práce:

➢ Autor logicky odvíjí teoretickou část od vymezení základních pojmů, přes kompetence
a situační vedení až po používání a popis metody koučování.

➢ Autor se opírá se o relevantní zdroje.
➢ Teoretická část vytváří kvalitní oporu pro empirický výzkum.
➢ Oceňuji zařazení kapitoly „Stav poznání“, která se opírá o rešerši i v dalších

kvalifikačních pracích, autor tedy evidentně projevil snahu zjistit, co se již o dané
problematice ví a využít toto pro svou BP.

➢ Autor volí správný metodologický přístup pro svůj výzkum a opírá se o vhodnou
metodologickou literaturu.

➢ Hlavní výzkumné otázky jsou položené logicky a vedou ke stanovenému cíli.
➢ Autor volí zajímavou a netradiční výzkumnou metodu fenomenologického rozhovoru,

kterou považuji s ohledem na cíl a otázky za vhodně zvolenou. V souladu s ní i
správně vybírá své respondenty.

➢ Oceňuji i anonymizování respondentů a použití pseudonymů.
➢ Zajímavé je schéma ilustrující výsledky výzkumu
➢ Práce je psaná čtivým způsobem a osobitým stylem.

Nedostatky práce:

➢ Některé kapitoly jsou zbytečně krátké a mohly být součástí většího celku- například
kapitolu 7 tvoří cca půl strany a v podstatě je celá nadbytečná. Kapitoly jsou celkově
zbytečně „kouskované“

➢ Cíl v úvodu a v metodologické části je mírně odlišný, což považuji za zbytečné.
➢ Dílčí výzkumné otázky jsou zbytečně rozkouskované a pro kvalitativní výzkum až

moc konkretizované – například otázka „Kolik času týdně věnují ředitelé koučování“.
➢ Výsledkové části by prospělo, kdyby se autor nespokojil s pouhými odpověďmi na

výzkumné otázky, ale hledal větší souvislosti mezi daty a šel v interpretaci více do
hloubky.

➢ Myslím si, že získaná data by bylo možné vytěžit více.

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 20.4.2021
a stav kontroly Turnitin ze dne 19.4.2021.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management.
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Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V závěru práce se zmiňujete, že by bylo možné zaměřit se na koučování ve výuce?

Jakým způsobem by bylo možné tento přístup ve školách zavést? Zmiňovali toto Vaši

respondenti?

2. V závěru práce zmiňujete, že by bylo dobré přesunout koučování do středního

managementu. Čeho by se měl vyvarovat na základě Vašeho výzkumu?

V Praze 24. dubna 2021

Zuzana Svobodová